КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
21.11.2013 г.                                                                                            №137р

с. Мамонтово

Об утверждении   Положения

об учёте форм  получения образования, определенных родителями
    (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования  каждого уровня  и проживающих на территории   Мамонтовского района
На основании Федерального закона  «Об образовании в РФ»  от 29.10.2012 №273-ФЗ  ч.5 ст.63
П р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить Положение об учёте форм  получения образования, определенных родителями     (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования  каждого уровня  и проживающих на территории   Мамонтовского района.

2. Настоящий приказ довести до сведения руководителей муниципальных  общеобразовательных учреждений.
     3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                          Т.Е.Чибрякова

	УТВЕРЖДЕНО

приказом председателя комитета Администрации Мамонтовского района по образованию

от  21.11.2013 г.  № 137р

  ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЁТЕ ФОРМ ПОЛУЧЕНИЯ  ОБРАЗОВНИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ
 РОДИТЕЛЯМИ  (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) ДЕТЕЙ,
ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЖДОГО УРОВНЯ И ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ СООТВЕТСТВУЮЩИХ  МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования в части учёта форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории соответствующих муниципальных образований.

1.2. Положение распространяется на общеобразовательные учреждения  Мамонтовского района.

1.3.  В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ ч.5 ст.63, граждане РФ имеют право на выбор формы получения образования.

1.4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

1.5. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

1.6. Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего прохождения в соответствии с частью 3 статьи 34 настоящего Федерального закона промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
2.Порядок учёта форм  получения образования,
определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории соответствующих муниципальных образований
2.1.В случае получения общего образования вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность   уведомление о получении общего образования  в форме семейного образования или самообразования подается в комитет Администрации Мамонтовского района по образованию   совершеннолетним гражданином лично или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего гражданина  с указанием формы  получения образования.
2.2. Отношения между комитетом по образованию, образовательным учреждением и родителями (лицами, их заменяющими) по организации семейного образования или самообразования регулируются договором.
Школа в соответствии с договором:

- предоставляет обучающемуся на время обучения бесплатно учебники и другую литературу, имеющуюся в библиотеке Школы;

- обеспечивает обучающемуся методическую и консультативную помощь, необходимую для освоения общеобразовательных программ;

- осуществляет промежуточную и итоговую аттестацию обучающегося.